- 1 -

证券代码：300284          证券简称：苏交科         公告编号：2025-041

苏交科集团股份有限公司

关于为子公司提供担保的进展公告

一、担保情况概述

苏交科集团股份有限公司（以下简称“公司”或“苏交科”）于2025年4月12

日召开第六届董事会第三次会议、第六届监事会第二次会议，并于2025年5月9日召

开2024年度股东大会，审议通过了《关于公司及子公司2025年度向银行申请综合授

信额度及对外担保额度预计的议案》，同意公司及子公司2025年度向银行申请不超

过人民币123亿元的综合授信额度，公司或子公司为合并报表范围内部分子公司向

银行申请的综合授信业务提供担保，总额度预计不超过人民币21.2922亿元，其中

为资产负债率大于等于70%的子公司提供担保额度不超过人民币4.755亿元。担保

额度在有效期内可循环滚动使用，任一时点的实际担保余额不得超过上述额度。担

保方式包括但不限于保证、抵押、质押等，同时，在不超过上述担保总额度的情况

下，担保额度可在合并报表范围内子公司（包括新增或新设子公司）之间进行调剂，

实际担保金额以最终签订的担保合同为准。并提请股东大会授权公司董事会并由

董事会转授权总裁签署上述综合授信额度内的相关各项法律文件，授权期限自公

司2024年度股东大会审议批准之日起至2025年度股东大会召开之日止。具体内容

详见公司于2025年4月15日披露的《关于公司及子公司2025年度向银行申请综合授

信额度及对外担保额度预计的公告》（公告编号：2025-019）。

二、担保进展情况

2025 年 6 月，公司为合并报表范围内资产负债率小于 70%的部分子公司合计

提供了 38,793.71 万元人民币的担保；为合并报表范围内资产负债率大于 70%的部

分子公司合计提供了 1,000.00 万元人民币的担保。本次担保在公司 2024 年度股东

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

- 2 -

大会审议通过的担保额度范围内，无需另行提交公司董事会、股东大会审议。具体

情况如下：

单位：人民币万元

 担保方 被担保方
已审议担

保额度

本次担保

金额

担保

方式
债权人

担保类

型

剩余可用

担保额度

为资产负

债率小于

70% 的 子

公司提供

的担保

苏交科
苏交科集团检测

认证有限公司
46,000.00

94.15 保证
招商银行

南京分行

连带责

任保证

35,915.29 238.76 保证

南京银行

南京城北

支行

连带责

任保证

387.00 保证
光大银行

南京分行

连带责

任保证

苏交科

苏交科（广州）

交通规划设计有

限公司

1,500.00 300.00 保证
招商银行

广州分行

连带责

任保证
700.00

苏交科

江苏交科交通设

计研究院有限公

司

4,000.00 950.00 保证
江苏银行

淮安分行

连带责

任保证
3,001.00

苏交科
江苏益铭检测科

技有限公司
3,500.00 1,000.00 保证

南京银行

南京城北

支行

连带责

任保证
2,500.00

江苏益铭

检测科技

有限公司

江苏格林勒斯检

测科技有限公司
3,000.00 500.00 保证

北京银行

无锡分行

连带责

任保证
1,200.00

苏交科国

际有限公

司

EPTISA

SERVICIOS DE

INGENIERÍA,S.L.

40,000.00

21,006.00 质押
香港上海

汇丰银行

连带责

任保证
4,676.20

14,317.80 质押
香港上海

汇丰银行

连带责

任保证

为资产负

债率大于

70% 的 子

公司提供

的担保

江苏益铭

检测科技

有限公司

江苏佳信检测技

术有限公司
2,700.00 500.00 保证

北京银行

无锡分行

连带责

任保证
2,200.00

苏交科

苏交科华东(浙江)

工程设计有限公

司

9,000.00 500.00 保证
北京银行

南京分行

连带责

任保证
7,500.00

三、被担保人基本情况

1、苏交科集团检测认证有限公司（以下简称“苏交科检测认证”）

注册资本：5,000 万元人民币

注册地址：南京市建邺区江心洲贤坤路 1 号

法定代表人：朱晓宁

- 3 -

经营范围：许可项目：检验检测服务；水利工程质量检测；雷电防护装置检测；

建设工程质量检测；测绘服务；司法鉴定服务；室内环境检测；安全评价业务；认

证服务；地质灾害危险性评估；地质灾害治理工程勘查；地质灾害治理工程设计（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结

果为准）一般项目：机动车检验检测服务；公路水运工程试验检测服务；环境保护

监测；工程和技术研究和试验发展；专用设备修理；安全咨询服务；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；计量服务；教育咨询服务（不

含涉许可审批的教育培训活动）；科技中介服务；环保咨询服务；会议及展览服务；

劳务服务（不含劳务派遣）；土壤污染治理与修复服务；噪声与振动控制服务；地

质灾害治理服务；租赁服务（不含许可类租赁服务）（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

关系说明：苏交科检测认证为苏交科的全资子公司。

苏交科检测认证最近一年又一期主要财务数据如下：

单位：人民币万元

主要财务指标 2025 年 3 月 31 日（未经审计） 2024 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 148,240.03 156,036.27

负债总额 54,317.68 67,819.64

银行贷款总额 0 0

流动负债总额 54,067.85 67,513.19

净资产 93,922.35 88,216.64

主要财务指标 2025 年 1-3 月（未经审计） 2024 年 1-12 月（经审计）

营业收入 15,395.60 88,868.48

利润总额 6,610.13 1,914.67

净利润 5,705.71 1,313.14

2、名称: 苏交科（广州）交通规划设计有限公司 (简称“苏交科广州规划”)

注册资本: 800 万元人民币

注册地址: 广州市南沙区东涌镇庆沙路 96 号首层 A 区 101-25 房（仅限办公）

法定代表人: 申峰

经营范围: 工程勘察设计;工程项目管理服务;工程技术咨询服务;市政工程设

计服务;公路工程及相关设计服务;景观和绿地设施工程设计服务;房屋建筑工程设

计服务;水利工程设计服务;风景园林工程设计服务;生态监测;城市规划设计;其他工

程设计服务。

- 4 -

关系说明: 苏交科广州规划为苏交科的全资子公司。

经审计，苏交科广州规划近一年又一期的主要财务数据如下:

单位：人民币万元

主要财务指标 2025 年 3 月 31 日（未经审计） 2024 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 10,656.24  11,224.78

负债总额 7,224.09  7,495.71

银行贷款总额 500.00  500.00

流动负债总额 7,019.36  7,293.16

净资产 3,432.15  3,729.07

主要财务指标 2025 年 1-3 月（未经审计） 2024 年 1-12 月（经审计）

营业收入 50.62  3,106.42

利润总额 -349.20  -330.71

净利润 -296.92  -252.97

3、名称: 江苏交科交通设计研究院有限公司 (以下简称“交科设计”)

注册资本: 1022.63 万元

注册地址: 淮安经济技术开发区高教园区科技路 12 号

法定代表人: 叶雷

经营范围: 公路工程设计、市政工程设计、园林规划设计、土地规划设计、建

筑工程设计、交通工程总承包、工程勘察、设计前期工程可行性研究及工程技术咨

询、技术成果转让；园林绿化施工。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）一般项目：社会稳定风险评估；环保咨询服务；工程造价咨询业

务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

关系说明: 交科设计为苏交科的全资子公司。

经审计，交科设计近一年又一期的主要财务数据如下:

单位：人民币万元

主要财务指标 2025 年 3 月 31 日（未经审计） 2024 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 59,011.15 62,479.83

负债总额 29,491.15 32,581.63

银行贷款总额 700.00 0.00

流动负债总额 29,086.69 32,317.85

净资产 29,520.00 29,898.19

主要财务指标 2025 年 1-3 月（未经审计） 2024 年 1-12 月（经审计）

营业收入 2,685.96 23,154.03

利润总额 -463.76 1,669.60

净利润 -378.20 1,517.70

- 5 -

4、名称: 江苏益铭检测科技有限公司(简称“江苏益铭”)

注册资本: 1176.47 万元人民币

注册地址: 南京市高淳区东坝信息新材料产业园 369 号

法定代表人: 胡怀玉

经营范围: 环境（含公共场所及作业场所环境）、土壤、水质、生活垃圾、提供

职业卫生、环境保护检测的技术咨询、技术服务；检测仪器及设备的研发与销售；

软件开发与销售；实验室系统工程方案设计、施工；设备租赁；化工产品及原料（不

含危险品）、玻璃制品、塑料制品的销售；财务信息咨询、企业管理服务、商务信

息咨询；（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

关系说明: 江苏益铭为苏交科的控股子公司。

经审计，江苏益铭近一年又一期的主要财务数据如下:

单位：人民币万元

主要财务指标 2025 年 3 月 31 日（未经审计） 2024 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 7,536.80 7,504.40

负债总额 4,182.20 4,025.19

银行贷款总额 0.00 0.00

流动负债总额 4,182.20 4,025.19

净资产 3,354.60 3,479.21

主要财务指标 2025 年 1-3 月（未经审计） 2024 年 1-12 月（经审计）

营业收入 0.00 546.88

利润总额 -166.15 7.95

净利润 -124.61 7.95

5、名称: 江苏格林勒斯检测科技有限公司 (简称“格林勒斯”)

注册资本: 1,000 万元人民币

注册地址: 无锡市锡山区万全路 59 号-3 号楼 301

法定代表人: 王呈祥

经营范围: 许可项目：室内环境检测；检验检测服务（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。一般项目：

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；环境应急治理

服务；水环境污染防治服务；土壤环境污染防治服务；土壤污染治理与修复服务；

环境保护监测；农业面源和重金属污染防治技术服务；水污染治理；环保咨询服务

- 6 -

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

关系说明: 格林勒斯为苏交科的控股孙公司。

经审计，格林勒斯近一年又一期的主要财务数据如下:

单位：人民币万元

主要财务指标 2025 年 3 月 31 日（未经审计） 2024 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 16,068.78 16,704.85

负债总额 8,703.39 9,308.73

银行贷款总额 3,000.00 3,002.93

流动负债总额 8,537.84 9,143.19

净资产 7,365.39 7,396.12

主要财务指标 2025 年 1-3 月（未经审计） 2024 年 1-12 月（经审计）

营业收入 1,177.28 6,867.91

利润总额 -46.86 742.68

净利润 -30.73 746.08

6、名称: EPTISA SERVICIOS DE INGENIERÍA,S.L.(简称“EPTISA”)

注册资本: 23,955,999.48 欧元

注册地址: C/ Emilio Munoz 35,28037, Madrid, Spain

法定代表人: Mauricio Gomez Villarino

经营范围: 从事各类工程相关的活动，包括民用和工业、咨询、信息技术和建

筑方面的业务。

关系说明: EPTISA 为苏交科的全资子公司。

经审计，EPTISA 近一年又一期的主要财务数据如下:

单位：人民币万元

主要财务指标 2025 年 3 月 31 日（未经审计） 2024 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 101,298.77 99,817.67

负债总额 71,817.15 69,094.49

银行贷款总额 19,490.50 18,814.25

流动负债总额 54,114.69 52,182.23

净资产 29,481.62 30,723.18

主要财务指标 2025 年 1-3 月（未经审计） 2024 年 1-12 月（经审计）

营业收入 13,707.05 70,085.14

利润总额 -1,116.98 -5.64

净利润 -1,375.26 -1,025.86

7、名称: 江苏佳信检测技术有限公司 (简称“江苏佳信”)

- 7 -

注册资本: 1,000 万元人民币

注册地址: 无锡市锡山区万全路 59 号

法定代表人: 王呈祥

经营范围: 生物医药检测技术开发；电子产品、食品相关产品、土壤、农产品、

化妆品、食品、保健用品、水质、环境、汽车、玩具、纺织品、水产品和渔业环境

领域方面的技术检测及相关领域的技术咨询、技术服务；生物试剂、生物技术研发，

并提供相关技术咨询、技术服务、技术转让；软件开发；商务信息咨询。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

关系说明: 江苏佳信为苏交科的控股孙公司。

经审计，江苏佳信近一年又一期的主要财务数据如下:

单位：人民币万元

主要财务指标 2025 年 3 月 31 日（未经审计） 2024 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 9,981.44 9,983.27

负债总额 8,598.12 8,547.02

银行贷款总额 1,750.00 1,750.00

流动负债总额 6,260.00 6,208.89

净资产 1,383.31 1,436.25

主要财务指标 2025 年 1-3 月（未经审计） 2024 年 1-12 月（经审计）

营业收入 871.00 6,095.53

利润总额 -84.00 531.19

净利润 -53.00 545.14

8、名称: 苏交科华东（浙江）工程设计有限公司（简称“苏交科华东”）

注册资本: 1,012 万元人民币

注册地址: 浙江省杭州市西湖区三墩镇萍水西街 80 号优盘时代中心 4 号楼

310 室

法定代表人: 张捷报

经营范围: 服务:公路工程、市政工程的勘察设计、咨询（以上项目凭资质证书

经营）。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）。

关系说明: 苏交科华东为苏交科的控股子公司。

经审计，苏交科华东近一年又一期的主要财务数据如下:

单位：人民币万元

- 8 -

主要财务指标 2025 年 3 月 31 日（未经审计） 2024 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 30,764.94 33,848.87

负债总额 21,502.35 24,590.02

银行贷款总额 1000.82 2201.88

流动负债总额 20,657.45 23,740.12

净资产 9,262.59 9,258.86

主要财务指标 2025 年 1-3 月（未经审计） 2024 年 1-12 月（经审计）

营业收入 414.27 4,152.81

利润总额 -1.58 -4691.76

净利润 3.73 -3975.23

四、担保合同的主要内容

（一）苏交科与招商银行南京分行签署的《最高额不可撤销担保书》

授信申请人：苏交科集团检测认证有限公司

保证人：苏交科集团股份有限公司

银行名称：招商银行南京分行

担保方式：连带责任保证

担保金额：最高本金限额为人民币 5,000 万元

保证范围：银行在授信范围内向授信申请人提供的贷款及其他授信本金余额

之和（最高限额为人民币伍仟万元整），以及相关利息、罚息、复息、违约金、延

迟履行金、保理费用、实现担保权和债权人的费用和其他费用。

（二）苏交科与南京银行南京城北支行签署的《最高额保证合同》

授信申请人：苏交科集团检测认证有限公司

保证人：苏交科集团股份有限公司

银行名称：南京银行南京城北支行

担保方式：连带责任保证

担保金额：最高本金限额为人民币 12,000 万元

保证范围：银行提供最高额保证担保的范围为被担保主债权及其利息(包括复

利和罚息，下同)、违约金损害赔偿金、主合同项下债务人应付的其他款项以及甲

方为实现债权而发生的费用。

（三）苏交科与中国光大银行南京分行签署的《最高额保证合同》

授信申请人：苏交科集团检测认证有限公司

保证人：苏交科集团股份有限公司

- 9 -

授信人：中国光大银行南京分行

担保方式：连带责任保证

担保金额：最高本金限额为人民币 1 亿元

保证范围：授信人在主合同项下应向授信人偿还或支付的债务本金、利息(包

括法定利息、约定利息及罚息)、复利、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包

括但不限于诉讼、仲裁费用、律师费用、公证费用、执行费用等）和所有其他应付

的费用。

（四）苏交科与招商银行广州分行签署的《最高额不可撤销担保书》

授信申请人：苏交科（广州）交通规划设计有限公司

保证人：苏交科集团股份有限公司

银行名称：招商银行股份有限公司广州分行

担保方式：连带责任保证

担保金额：最高本金限额为人民币 1500 万元

保证范围：银行在授信范围内向授信申请人提供的贷款及其他授信本金余额

之和（最高限额为人民币壹仟伍佰万元整），以及相关利息、罚息、复息、违约金、

延迟履行金、保理费用、实现担保权和债权人的费用和其他费用。

（五）苏交科与江苏银行淮安分行签署的《最高额保证合同》

授信申请人：江苏交科交通设计研究院有限公司

保证人：苏交科集团股份有限公司

银行名称：江苏银行股份有限公公司淮安分行

担保方式：连带责任保证

担保金额：最高本金限额为人民币 1,000 万元

保证范围：最高债权本金(币种)-人民币 (大写) 壹任万元整以及前述本金对应

利息、费用等全部债权之和。

（六）苏交科与南京银行南京城北支行签署的《保证合同》

授信申请人：江苏益铭检测科技有限公司

保证人：苏交科集团股份有限公司

银行名称：南京银行股份有限公司南京城北支行

担保方式：连带责任保证

担保金额：最高本金限额为人民币 1,000 万元

- 10 -

保证范围：银行提供最高额保证担保的范围为被担保主债权及其利息(包括复

利和罚息，下同)、违约金损害赔偿金、主合同项下债务人应付的其他款项以及甲

方为实现债权而发生的费用。

（七）江苏益铭与北京银行股份有限公司无锡分行签署的《最高额保证合同》

授信申请人：江苏格林勒斯检测科技有限公司

保证人：江苏益铭检测科技有限公司

银行名称：北京银行股份有限公司无锡分行

担保方式：连带责任保证

担保金额：最高债权额为人民币 1,000 万元

保证范围：本合同项下的被担保主债权(担保范围)为主合同项下北京银行(及

按主合同约定取得债权人地位的北京银行股份有限公司其他分支机构)的全部债权，

包括主债权本(最高限额为人民币伍佰万元)以及利息、罚息、复利、违约金、损害

赔偿金、实现债权和担保权益的费用(包括但不限于诉讼/仲裁费用、评估/鉴定/拍

卖等处置费用、律师费用、调查取证费用、差旅费及其他合理费用)等其他款项，

合计最高债权额为人民币壹仟万元。因主合同或其任何部分被解除,被撤销或终止

而依法产生的北京银行的债权也包括在上述担保范围中。

（八）香港上海汇丰银行有限公司向苏交科国际有限公司发送的贷款通知书

担保人：苏交科国际有限公司

银行名称：香港上海汇丰银行有限公司

被担保人：EPTISA SERVICIOS DE INGENIERÍA,S.L.

担保方式：质押担保

担保金额：2,000 万美元（折合人民币 14,317.80 万元）

保证内容：在任何时候，备用信用证额度必须至少有 100%的保证金。此定期

存款仅用于待开立的备用信用证，存款币种必须与备用信用证提款币种相同。

（九）香港上海汇丰银行有限公司向EPTISA SERVICIOS DE INGENIERÍA,S.L.

发送的贷款通知书

担保人：苏交科国际有限公司

贷款人：EPTISA SERVICIOS DE INGENIERÍA,S.L.

担保方式：质押担保

担保金额：2,500 万欧元（折合人民币 21,006.00 万元）

- 11 -

保证范围：担保(有限金额)，加上违约利息及其他成本及开支，上限为 2,500

万欧元。本担保将由苏交科国际有限公司授予的存款质押作为支持。

（十）江苏益铭与北京银行股份有限公司无锡分行签署的《最高额保证合同》

授信申请人：江苏佳信检测技术有限公司

保证人：江苏益铭检测科技有限公司

银行名称：北京银行股份有限公司无锡分行

担保方式：连带责任保证

担保金额：最高债权额为人民币 1,000 万元

保证范围：本合同项下的被担保主债权(担保范围)为主合同项下北京银行(及

按主合同约定取得债权人地位的北京银行股份有限公司其他分支机构)的全部债权，

包括主债权本(最高限额为人民币伍佰万元)以及利息、罚息、复利、违约金、损害

赔偿金、实现债权和担保权益的费用(包括但不限于诉讼/仲裁费用、评估/鉴定/拍

卖等处置费用、律师费用、调查取证费用、差旅费及其他合理费用)等其他款项，

合计最高债权额为人民币壹仟万元。因主合同或其任何部分被解除,被撤销或终止

而依法产生的北京银行的债权也包括在上述担保范围中。

（十一）苏交科与北京银行南京分行签署的《最高额保证合同》

授信申请人：苏交科华东（浙江）工程设计有限公司

保证人：苏交科集团股份有限公司

银行名称：北京银行南京分行

担保方式：连带责任保证

担保金额：最高本金限额为人民币 1,300 万元

保证范围：银行在授信范围内向授信申请人提供的贷款及其他授信本金余额

之和（最高限额为人民币壹仟叁佰万元整），以及利息、罚息、复利、违约金、损

害赔偿金、实现债权和担保权益的费用等其他款项。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，仅存在公司或子公司为合并报表范围内子公司提供担保

的担保事项，公司及子公司未对合并报表外单位提供担保。公司及子公司对合并报

表范围内子公司提供担保的担保余额为 60,206.35 万元人民币（其中对合并报表范

围内资产负债率大于等于 70%的子公司提供担保的担保余额为 3,500.00 万元人民

- 12 -

币），占公司最近一期经审计净资产的 7.16%。

公司不存在逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担损失的

情况。

六、备查文件

1、苏交科与招商银行南京分行签署的《最高额不可撤销担保书》；

2、苏交科与南京银行南京城北支行签署的《最高额保证合同》；

3、苏交科与中国光大银行南京分行签署的《最高额保证合同》；

4、苏交科与招商银行广州分行签署的《最高额不可撤销担保书》；

5、苏交科与江苏银行淮安分行签署的《最高额保证合同》；

6、苏交科与南京银行南京城北支行签署的《保证合同》；

7、江苏益铭与北京银行股份有限公司无锡分行签署的《最高额保证合同》2 份；

8、香港上海汇丰银行有限公司向苏交科国际有限公司、EPTISA SERVICIOS

DE INGENIERÍA,S.L.发送的贷款通知书及苏交科国际担保质押西班牙 2,000 万美

元信用证提款通知书；

9、苏交科与北京银行南京分行签署的《最高额保证合同》。

特此公告。

苏交科集团股份有限公司董事会

                                             2025年7月10日

	特此公告。